RESULTADOS DO 1T14

20 Milhas por Vez
Oitavo ciclo recorde de captacao: 135 mil novos alunos de graduacéo
21% de crescimento organico da base de alunos

EBITDA de R$129,4 milhGes, para uma margem EBITDA de 24,1%

& Estacio

Rio de Janeiro, 08 de maio de 2014 — A Estacio Participacdes S.A.

— “Estacio” ou “Companhia” (BM&FBovespa:

ESTC3; Bloomberg: ESTC3.BZ; Reuters: ESTC3.SA; OTC: ECPCY) — comunica seus resultados referentes ao
primeiro trimestre de 2014 (1T14) em comparacdo ao mesmo periodo do ano anterior (1T13). As seguintes
informacdes contabeis sdo apresentadas seguindo o International Financial Reporting Standards (“IFRS”) em bases

consolidadas.
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Cotacdo: R$24,78/acédo

Quantidade de Acdes: 297.394.488
Valor de Mercado: R$7,4 bilhdes
Free Float : 98%

Contatos de RI:
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ri@estacioparticipacoes.com

Destaques do Resultado:

A Estacio encerrou o 1T14 com uma base total
de 394,5 mil alunos, 20,7% acima do 1T13, sendo
316,1 mil matriculados nos cursos presenciais
(19,1% sobre o ano anterior, incluindo aquisi¢cdes)
e 78,4 mil nos cursos a distancia (27,5% superior
ao 1T13).

A receita operacional liquida totalizou R$538,2
milhdes no 1T14, um aumento de 30,2% em
relacdo ao 1T13, em funcdo do crescimento
significativo da base de alunos, além da variacédo
positiva no ticket médio.

O EBITDA atingiu R$129,4 milh6es no 1T14, um
crescimento de 48,6% em relacdo ao mesmo
trimestre do ano passado, com ganho de 3,0
pontos percentuais de margem sobre o0 1T13.

O lucro liquido somou R$125,8 milhdes no 1T14,
um aumento de 88,9% em relacdo ao mesmo
trimestre de 2013. O lucro liquido por acao ficou
em R$0,43, um crescimento de 86% sobre o
1T13.

O fluxo de caixa operacional no 1T14 foi
positivo em R$22,2 milhdes, j& ajustado para os
atrasos nos leildes do FIES, o que representa
uma melhora de R$13,5 milhdes em relagdo ao
1T13.

Ao final de marco, a Estacio contava com uma
posicdo de caixa, depositos bancarios e
aplicacOes financeiras de R$758,1 milhdes.
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Principais Indicadores

. Excluindo aquisic6es nos dltimos 12
S
meses

Indicadores Fnanceiros 1T13 1T14 Variacao 1T13 1T14 Variacao

Receita Liquida (R$ milhdes) 413,3 538,2 30,2% 413,3 P AL 28,5%
Lucro Bruto (R$ milhdes) 170,6 229,5 34,5% 170,6 226,5 32,8%
Margem Bruta 41,3% 42,6% 1,3 p.p. 41,3% 42,6% 1,3p.p.
EBIT (R$ milhdes) 69,0 109,9 59,3% 69,0 107,6 55,9%
Margem EBIT 16,7% 20,4% 3,7p.p. 16,7% 20,3% 3,6 p.p.
EBITDA (R$ milhdes) 87,1 1294 48,6% 87,1 126,9 45,7%
Margem EBITDA 21,1% 24,1% 3,0 p.p. 21,1% 23,9% 2,8 p.p.
Lucro Liquido (R$ milhdes) 66,6 125,8 88,9% 66,6 123,5 85,4%
Margem Liquida 16,1% 23,4% 73p.p. 16,1% 23,3% 7,2 p.p.

Nota: EBITDA calculado conforme Instrucdo CVM 527.

Mensagem da Administracao

No excelente livro “Vencedoras por Opcéo” (HSM Editora), os autores Jim Collins e Morten T. Hansen
dedicam um capitulo inteiro (o terceiro) para descrever aquilo que consideram um dos fatores-chave
verificados nas empresas que obtém performance acima da média do mercado em periodos de longo prazo:
a capacidade de crescer de modo continuo, gradual, or  ganizado, sem grandes variagfes, por anos e
anos. Os autores dédo a essa caracteristica o0 nome de “A Marcha das 20 Milhas”, fazendo uma analogia com
as expedicOes realizadas por Roald Amundsen e Robert Scott ao tentarem conquistar o Polo Sul em 1911, e
incluem na lista de empresas bem sucedidas que utilizaram a estratégia nomes como Southwest Airlines,
Intel e Microsoft.

Dizem os autores: “A marcha das 20 milhas é mais do que uma filosofia. E um sistema que inclui mecanismos
de desempenho concretos, claros, inteligentes, e praticados com o maximo rigor, para que a empresa se
mantenha nos trilhos. A marcha das 20 milhas cria dois tipos de desconfor  to autoimposto: (i) o
desconforto de comprometer-se firmemente com o elev ado desempenho em condicdes dificeis; e (ii)

o desconforto de conter-se em condicdes favoraveis”

Esses tem sido os maiores desafios na Estacio, desde a virada que teve inicio em 2008, quando comeg¢amos
a reunir atributos de gestdo com variaveis académicas para criamos uma grande Instituicdo de Ensino. Foram
anos muito dificeis no comego, quando tivemos que lutar para buscar crescimento diante de todas as
adversidades possiveis. E, uma vez atingido um razoavel grau de sucesso, temos tido grande disciplina para
ndo ceder as tentacbes causadas pelas oportunidades que invariavelmente surgem em contextos como o que
vivemos, procurando sempre manter um ritmo firme, consistente, gradual, de olho no longo prazo e sem
nunca, mas nunca mesmo, perder o foco na melhoria continua dos servicos que oferemos aos nossos alunos
e a Sociedade de um modo geral.

Assim, é com muito prazer que anunciamos mais um ciclo de captacdo recorde, 0 Nnosso oitavo
consecutivo. Desta vez, foram 134,7 mil novos alunos matriculados em nossos cursos de graduacgéo
presencial e a distancia. Com isso, a nossa base de alunos de graduacdo presencial cresceu 17,5%, no
critério same shops, enquanto nossa base de alunos de graduacdo EAD cresceu 22,9%. Como
consequéncia, a nossa base total de alunos same shops cresceu 19,3% contra o0 ano anterior.

Encerramos o primeiro trimestre de 2014 com 102,1 mil alunos utilizando o FIES, o que representa cerca de
33,7% da nossa base de alunos de graduacgédo presencial. Nosso ticket médio aumentou novamente  no
segmento presencial, apresentando crescimento de 10% em relacdo ao ano anterior, a0 passo que se
manteve estavel na modalidade a distancia. O bom desempenho da base de alunos e do ticket médio
contribuiram para um crescimento significativo na Receita Liquida, que t  otalizou R$538,2 milhdes no
1T14, um aumento de 30% sobre o 1T13.
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No 1T14, nosso EBITDA alcangou R$129,4 milhdes, apresentando um cr  escimento expressivo de 49% ,
para uma margem de 24,1%, um ganho de 3,0 pontos percentuais em relacdo ao mesmo trimestre do ano
anterior. O Lucro Liquido atingiu R$125,8 milhdes  no periodo, um aumento de 89% com relagdo ao
verificado no primeiro trimestre de 2013, e 0 nosso Lucro por Acédo ficou em R$0,43, 86% acima do 1T13
Nosso Fluxo de Caixa Operacional trimestral foi positivo em R$22,2 milhdes , R$13,5 milhdes acima do
registrado no ano anterior, ja ajustando para os atrasos nos leildes de recompra do FIES. Vemos a evolugéo
desses indicadores no mesmo ritmo apresentando em 2013, de modo que mantemos nossa evolugéo
operacional e de rentabilidade de modo gradual e sustentavel.

Além disso, nos primeiros meses do ano, concluimos com sucesso o processo de Transferéncia Assistida
(PTA) dos alunos da Gama Filho e Univercidade,  conduzido pelo Ministério da Educacdo (MEC) ap6s o
descredenciamento de ambas. No final do processo de matriculas para o primeiro semestre, 6,7 mil alunos
dessas instituicdes optaram por se transferir para a Estacio, dos quais 1,7 mil sédo alunos de Medicina e 5,0
mil de outros cursos. E importante lembrar que ainda ha possibilidade de a Estécio receber novas matriculas
oriundas destas instituicdes no segundo semestre de 2014 pelo processo de transferéncia assistida.

Também concluimos o processo de matriculas do Programa Pronatec, na mod  alidade Bolsa-Formacao ,
referente ao edital do MEC para o primeiro semestre de 2014. A Estacio conquistou 100% das vagas
solicitadas (29,8 mil), todas no estado do Rio de Janeiro, sendo que tivemos um total de 24,1 mil alunos
matriculados, o que representa uma taxa de conversd o de 81%. Cerca de 65% dos alunos foram
matriculados em cursos no turno matutino, 30% no turno vespertino e 5% no turno noturno, de modo que
vamos ter sucesso em utilizar a capacidade ociosa de nossas unidades. Os cursos mais procurados foram:
Logistica, Radiologia, Enfermagem, Estética, Petréleo e Gas, Edificacdes e Seguranca do Trabalho.
Aproximadamente 65% dos programas terdo duracdo de 18 meses e 35% terdo duracdo de 12 meses. As
aulas das primeiras turmas do Pronatec iniciaram no final de abril e inicio de maio.

Continuamos também com o0s nossos Projetos prioritar ios que devem nos gerar valor no longo prazo,

na linha do nosso Planejamento Estratégico . Ap6s iniciarmos a operacdo da nossa Universidade
Corporativa, que ja esta funcionando a pleno vapor com cursos e treinamentos presenciais e a distancia para
todo 0 nosso pessoal, também inauguramos no mesmo prédio, nas nossas dependéncias na regiao portudaria
do Rio de Janeiro, o Espaco NAVE . O NAVE é um espaco de inovacdo para simulacdo e experimentacéo
dos ambientes do futuro da universidade: salas de matricula, salas de aula e laboratérios de informética,
incentivo a start-ups, entre outras atividades de Inovacéao.

Em resumo, come¢amos 0 ano com o pé direito, mantendo um excelente ritmo operacional apos
concluir mais uma captacéo recorde, que certamente abre a possibilidade para mais resultados excelentes ao
longo do ano. Seguimos também trabalhando forte para preparar a Estacio para o futuro, através da
execucao das acdes previstas no nosso Planejamento Estratégico, assim como continuamos buscando de
modo incessante oportunidades que podem resultar em upsides para 0s nossos acionistas. Nesse contexto,
acreditamos firmemente que 2014 ser4 mais um ano de conquistas financeiras e nao financeiras, sempre
buscando o Equilibrio que norteia a nossa estratégia e que orienta a nossa visdo de longo prazo. Afinal, como
dizem os autores Collins e Hansen, “em dltima instancia, somos responsaveis por melhorar nosso
desempenho, e nunca jogamos a culpa nas circunstancias, muito menos no ambiente”.
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Base de Alunos

A Estéacio encerrou o 1T14 com uma base de alunos de 394,5 mil (20,7% acima do registrado no 1T13), dos
quais 316,1 mil matriculados nos cursos presenciais e 78,4 mil nos cursos de ensino a distancia. No conceito
same shops (desconsiderando as aquisi¢cdes realizadas nos ultimos doze meses), a base de alunos cresceu
19,3% em relagcao ao mesmo periodo do ano anterior.

Tabela 1 — Base de Alunos Total *

Presencial 265,3 311,6 17,5%
Graduagéo 2539 298,3 17,5%
Pés-graduacéo 11,4 13,3 16,7%

EAD 61,5 78,4 27,5%
Graduagéo 59,4 73,0 22,9%
Pés-graduacgéo 2,1 54 157,1%

Base de Alunos same shops 326,8 390,0 19,3%
Aquisigdes nos Ultimos 12 meses - 4.5 N.A.

Base de Alunos Total - Fnal 326,8 394,5 20,7%

Numero de Campi 76 80 5,3%

Alunos Presenciais por Campus 3.491 3.895 11,6%

Numero de Pélos 52 52 0,0%

Alunos EAD por Pélo 1.183 1.508 27.5%

Nota: Aquisi¢des dos Ultimos 12 meses referem-se aos alunos das seguintes instituicdes: FACITEC e ASSESC.

Aquisicdes de 2012 ja completaram um ano e estdo consolidadas na base de alunos same-shops.

Ao final de marco, a base de alunos de graduacao presencial  da Estacio totalizava 302,8 mil alunos, 19,3%
a mais do que no mesmo periodo do ano anterior. No conceito same shops, desconsiderando instituicdes
adquiridas nos ultimos doze meses (FACITEC e ASSESC), o crescimento da base de alunos foi de 17,5%.

A captacao da graduacédo presencial atingiu a marca de 105,7 mil alunos, um crescimento de 23,9% frente ao
1T13. Esses nimeros ja contam com os 6,7 mil alunos que se transferiram da Gama Filho e Univercidade.
Vale destacar que os 6,7 mil alunos ja tiveram parte das suas mensalidades faturadas no primeiro trimestre, o
que contribuiu para o nosso crescimento de receita, mas tal processo entrara “em regime” apenas no
segundo trimestre, quando entdo teremos uma melhor visibilidade do impacto das transferéncias nos nossos
resultados.

A taxa de renovacéo atingiu 86,6% no 1T14, uma melhora de 0,2 p.p. em relagdo ao 1T13, principalmente em
razdo da mudanca de processo e consequente antecipacdo da nao renovacdo que fizemos no 4T13, que
compensou a maior evasao esperada em virtude do alto percentual de alunos nos 1° e 2° periodos que
atualmente compdem a nossa base.

Tabela 2 — Movimentacao da Base de Alunos Presenciai s (graduacgéo) *

Saldo Inicial de Alunos 209,9 2394 14,0%
(+/-) Aquisigdes nos Gltimos 12 meses (até 4T) - (4,5) N.A.
(-) Formandos (14,7) (12,5) -15,0%
Base Renovavel 195,2 2224 13,9%
(+) Captagéo 85,3 105,7 23,9%
(-) Nao Renovacgao (26,6) (29,8) 12,0%
Base de Alunos same shops 253,9 298,3 17,5%
(+) AquisigOes nos Ultimos 12 meses (até 1T) - 45 N.A.
Saldo Final de Alunos 253,9 302,8 19,3%

A base de alunos de graduacdo EAD cresceu 22,9% sobre o mesmo periodo do ano anterior para um total
de 73,0 mil alunos. A captacdo EAD no 1T14 trouxe 29,0 mil alunos novos alunos para a nossa base, um
aumento de 21,8% em relac&o ao apresentado no 1T13.

(*) Informagdes nédo revisadas pelos auditores
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Devemos destacar a melhora de 4,2 p.p. na taxa de renovacdo do segmento, que atingiu 81,8%. Essa
melhora vem bastante em linha com nossas expectativas, em consequéncia do processo natural de
maturacdo da base e também da mudanca processual (detalhada na divulgacdo do 4T13), que acabou
antecipando a ndo renovacgéo destes alunos, ressaltando que o maior impacto desta mudanca, em termos de
namero de alunos, se deu exatamente na modalidade EAD.

Tabela 3 — Movimentacéo da Base de Alunos EAD (gradua  ¢ao)*

Saldo Inicial de Alunos 46,1 55,5 20,4%
(-) Formandos 0,2) (1,7)  750,0%
Base Renovavel 459 53,8 17,2%
(+) Captacéo 23,8 29,0 21,8%
(-) Ndo Renovados/evaséo (10,3) (9,8) -5,0%
Saldo Final de Alunos 59,4 73,0 22,9%

Receita Operacional

A receita operacional liquida totalizou R$538,2 milhdes no 1T14, aumento de 30,2% respectivamente, em
funcado do crescimento de 20,7% na base de alunos e da variagdo positiva no valor do ticket médio presencial
no trimestre.

Tabela 4 — Composicdo da Receita Operacional

Em R$ milhdes 1T13 1T14 Variacédo

Receita Operacional Bruta 613,8 793,7 29,3%
Mensalidades 607,4 786,2 29.4%
Outras 6,4 75 17,2%

Deducgdes da Receita Bruta (200,5) (255,5) 27,4%
Descontos e Bolsas (180,6) (223,8) 23,9%
Impostos (18,4) (21,4) 16,3%
FGEDUC (1,6) (10,3) 543,8%

% Descontos e Bolsas/ Receita Operacional Bruta 29,4% 28,2% -1,2 p.p.

Receita Operacional Liquida 413,3 538,2 30,2%

No 1T14, o ticket médio presencial cresceu 10,0%, acima da inflagcdo prevista para 2014, refletindo nossa
capacidade continua de repassar precos de modo sustentavel. Tal aumento nesse trimestre é justificado pela
nossa politica de aumento de precos acima da inflacdo em algumas pracas especificas, bem como por um
efeito mix que, entre outros fatores, decorre da escolha que os alunos do FIES vem fazendo por cursos de
maior valor agregado, notoriamente nas areas de Engenharia e Saude.

Tabela 5 — Célculo do Ticket Médio Mensal no 1T14 —  Presencial
Base de Alunos de Graduagao Presencial 253,9 302,8 19,3%
(-) Evaséo 8,2) (11,0) 34,1%
(=) Base de Alunos de Graduacao Presencial Geradora  de Receita 2457 291,8 18,8%
(+) Base de Alunos de Pés-Graduagao Presencial 11,4 13,3 16,7%
(=) Base de Alunos Presencial Geradora de Receita 25 7,1 305,1 18,7%
Receita Bruta Presencial (R$ milhdes) 558,8 730,0 30,6%
Deducgdes Presencial (R$ milhdes) (180,9) (236,7) 30,8%
Receita Liquida Presencial (R$ milhdes) 377,9 493,3 30,5%

Obs.: O célculo do ticket médio néo considera a receita da Academia do Concurso.

(*) Informagdes nédo revisadas pelos auditores
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O ticket médio EAD ficou estavel em relagdo ao ano passado, apresentando variagdo negativa de 0,4% no
1T14, em funcdo do aumento do numero de alunos cursando o “EAD Mais” (opcao que dilui a matriz
curricular do curso e, consequentemente, o valor ao longo de mais dois semestres) e da nossa politica de
reposicionamento de prego dos cursos a distancia em algumas pragas, a fim de adequar nossos valores as
realidades de cada local.

Tabela 6 — Calculo do Ticket Médio Mensal no 1T14 — EAD

Base de Alunos de Graduacao EAD 59,4 73,0 22,9%

(-) Evasao (3,0) (3,6) 20,0%
(=) Base de Alunos de Graduagdo EAD Geradora de Recei ta 56,4 69,4 23,0%
(+) Base de Alunos de Pés-Graduagao EAD 2,1 54 157,1%
(=) Base de Alunos EAD Geradora de Receita 58,5 74,8 27,9%
Receita Bruta EAD (R$ milhdes) 53,4 61,9 15,9%
Dedugdes EAD (R$ milhdes) (19,4) (18,6) -4,1%
Receita Liquida EAD (R$ milhdes) 34,0 43,3 27,3%
Ticket Médio EAD (R$) 193,7 192,9 -0,4%

Custo dos Servigos Prestados

No 1T14, o custo caixa como percentual da receita liquida apresentou melhora de 0,9 p.p. em relacéo ao
registrado no 1T13, basicamente como resultado dos ganhos:

0] de 0,8 p.p. em “Servicos de Terceiros”, em funcdo de um processo de desterceirizacdo dos
servicos de seguranca e vigilancia em nossas unidades, que comecou a beneficiar essa linha
com contrapartida na conta de “Pessoal’, além também da nossa melhor gestdo de contratos
com terceiros; e

(i) de 0,5 p.p. na linha de “Material Didatico”.

O ganho de 0,2 p.p. em “Pessoal e encargos”, abaixo do que apresentamos nos ultimos trimestres, pode ser
explicado por trés fatores:

0] A desterceirizacdo dos servicos de seguranca e vigilancia em nossas unidades mencionada
acima, que impactou essa rubrica devido a contratacao de pessoal;
(ii) Custos iniciais com a contratacdo de equipe e docentes tanto para as turmas de cursos técnicos

do Pronatec quanto para receber os alunos vindos da Gama Filho e Univercidade, que ja
impactaram o 1T14, ao passo que ainda ndo contribuiram na sua totalidade para a geracao de
receita;

O aumento no montante de acordos trabalhistas nesse trimestre, que passou de cerca de R$5
milhdes no 1T13 para aproximadamente R$14 milhdes no 1T14, o que acabou consumindo 1,6
pontos percentuais de margem. Tal aumento reflete uma abordagem mais proativa na resolucao
de nossas questdes trabalhistas, a qual devera se prolongar ao longo de 2014, para entao
retornar a niveis mais alinhados com a média histdrica a partir de 2015, visto que ha uma clara
tendéncia de queda nas condenacdes que sofremos no ambito trabalhista.

Ja o aumento na rubrica de “Aluguéis” acima do ritmo observado nos ultimos trimestres decorre basicamente
de quatros fatores:

0] 5 novos campi em comparacdo com o 1T13 (duas aquisicdes, FACITEC e ASSESC; e trés
greenfields, Parangaba, Angra dos Reis e Teresopolis), para um valor a maior de R$1,3 milhao;
(i) A estratégia de revisdo dos contratos variaveis (como percentual da receita) para contratos fixos.

Em comparacdo com o 1T13, 9 contratos relevantes passaram por essa alteragdo, o que
significou um montante de R$2,8 milhdes. No médio e longo prazos, acreditamos que essas
mudancas trardo ganhos de margem significativos, uma vez que temos trabalhado muito para
melhorar a ocupac¢éo dos nossos campi através do crescimento da nossa plataforma de EAD, da
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criacdo de programas como o Pronatec, e de um planejamento académico cada vez mais

eficiente;
(iii) Reajustes para a inflagcdo previstos em contrato, num montante de R$4,0 milhdes;
(iv) Os contratos de aluguel ainda atrelados a receita, que acabam aumentando no ritmo similar ao

nosso crescimento de receita, que foi de 30%.

Tabela 7 — Composicdo dos Custos dos Servigos Prestad  o0s

Em R$ milhGes 1T13 1T14 Variagao

Custos Caixa dos Servigos Prestados (231,0) (295,9) 28,1%
Pessoal (179,4) (232,1) 29,4%
Pessoal e encargos (147,7) (191,4) 29,6%

INSS (31,7) (40,7) 28,4%
Aluguéis, condominio e IPTU (30,5) (43,3) 42,0%
Material didatico (7,0) (6,5) -7,1%
Servigos de terceiros e outros (14,1) (14,0) -0,7%

Tabela 8 — Andlise Vertical dos Custos dos Servigos Prestados

%em relacdo a receita operacional liquida 1T13 1T14 V ariacdo

Custos Caixa dos Servicos Prestados -55,9% -55,0% 0,9 p.p.
Pessoal -43,4% -43,1% 0,3 p.p.
Pessoal e encargos -35,7% -35,5% 0,2 p.p.

INSS -7,7% -7,6% 0,1p.p.
Aluguéis, condominio e IPTU -7.4% -8,0% -0,6 p.p.
Material didatico -1,7% -1,2% 0,5 p.p.
Servigos de terceiros e outros -3,4% -2,6% 0,8 p.p.

Tabela 9 — Reconciliagdo do Custo

Em R$ milhdes 1T13 1T14 Variagao

Custos Caixa dos Servigos Prestados (231,0) (295,9) 28,1%
(+) Depreciagéo (11,6) (12,9) 11,2%
Custos dos Servigos Prestados (242.,6) (308,7) 27.2%

Lucro Bruto

Tabela 10 — Demonstrag&o do Lucro Bruto

Em R$ milhdes 1T13 1T14 Variacédo

Receita operacional liquida 413,3 538,2 30,2%
Custos dos servicos prestados (242,6) (308,7) 27.2%
Lucro Bruto 170,6 2295 34,5%
(-) Depreciagéo 11,6 12,9 11,2%
Lucro Bruto Caixa 182,2 242 .4 33,0%
Margem Bruta Caixa 44,1% 45,0% 0,9 p.p.

Despesas Comerciais, Gerais e Administrativas

No 1T14, a linha de despesas comerciais representou 9,0% da receita liquida, apresentando um ganho de
1,4 p.p, em razdo de uma melhora de 0,8 p.p. na PDD, refletindo uma melhora orgénica nessa linha, também
beneficiada pela limpeza de base que fizemos no 4T13, e de 0,6 p.p. na linha de publicidade.

Observamos que, desde o 4T13, voltamos a apresentar a linha de “Provisionamento FIES” consolidada na
PDD, em funcao tanto da perda de representatividade da primeira com o aumento organico da base FGEDUC
ao longo de 2013 quanto, principalmente, das mudancas nas regras de contribuicdo para o FGEDUC
anunciadas pelo FNDE no inicio deste ano. A partir de fevereiro, o risco € coberto pelo FGEDUC inclusive
para contratos com fiador (nas proporgfes entre governo e mantenedoras ja conhecidas) sendo que, em




Relacbes com Investidores

contrapartida, fazemos a contribuicdo de 5,63% também para os novos alunos com fiador, o que vem levando
ao aumento no nivel de deduc8es da receita referentes ao FGEDUC.

Ao final do 1T14, a distribuicdo de alunos FIES era de 83% com FGEDUC e 17% com fiador. Mais detalhes
sobre como fazemos o provisionamento para os alunos que utilizam o financiamento podem ser encontrados
no “Anexo I”, ao final desse release (pag. 25).

No 1T14, as despesas gerais e administrativas  representaram 12,0% da receita liquida, uma melhora de
0,6 p.p. em relagdo ao mesmo periodo do ano anterior. Tal evolugdo veio em fungdo dos ganhos de 0,2 p.p.
em “Pessoal’” e também de 0,3 p.p. em “Servicos de Terceiros”, gragas aos ganhos de escala que
conseguimos obter nessas linhas.

Devemos lembrar também que, como mencionamos desde o 2T13, a linha de “Pessoal” vem sendo
impactada pelo aumento de headcount relacionado a investimentos em novas areas que ainda gerardo
receitas relevantes para a Companhia, como a Diretoria de Educacao Continuada, de modo que essa linha
podera ser mais comparavel nos préximos ciclos. Além disso, evoluimos ainda mais no processo de
linerarizacdo de bdnus nessa rubrica. Ainda assim, conseguimos novamente obter eficiéncia nessa rubrica.

Tabela 11 — Composicédo das Despesas Comerciais Gerais e Administrativas

Em R$ milhdes 1T13 1T14 Variagao

Despesas Comerciais, Gerais e Administrativas Caixa (95,1) (113,0) 18,8%
Despesas Comerciais (42,9) (48,6) 13,3%
PDD (15,9) (16,4) 3,1%
Publicidade (27,1) (32,2) 18,8%
Despesas Gerais e Administrativas (52,2) (64,4) 23,4%
Pessoal (25,4) (31,4) 23,6%
Pessoal e encargos (22,1) (27,4) 24,0%

INSS (3,3) (3,9) 18,2%

Outros (26,8) (33,0 23,1%
Servigos de terceiros (12,8) (15,2) 18,8%

Aluguéis de maquinas e arrendamento mercantil (0,5) (0,4) -20,0%

Material de consumo (0,5) (0,4) -20,0%

Provis&o para contingéncias (0,3) 0,1 N.A.

Outras Receitas (Despesas) Operacionais 35 3,2 -8,6%

Outras (16,2) (20,2) 24,7%
Depreciagéo (6,5) (6,6) 1,5%

Tabela 12 — Analise Vertical das Despesas Comerciais  Gerais e Administrativas

%em relacdo a receita operacional liquida 1T13 1T14 V ariagdo

Despesas Comerciais, Gerais e Administrativas Caixa -23,0% -21,0% 2,0 p.p.
Despesas Comerciais -10,4% -9,0% 1,4 p.p.
PDD -3,8% -3,0% 0,8 p.p.
Publicidade -6,6% -6,0% 0,6 p.p.
Despesas Gerais e Administrativas -12,6% -12,0% 0,6 p.p.
Pessoal -6,1% -5,8% 0,3 p.p.
Pessoal e encargos -5,3% -5,1% 0,2 p.p.

INSS -0,8% -0,7% 0,1p.p.
Outros -6,5% -6,2% 0,3 p.p.
Servigos de terceiros -3,1% -2,8% 0,3 p.p.
Aluguéis de maquinas e arrendamento mercantil -0,1% -0,1% 0,0 p.p.
Material de consumo -0,1% -0,1% 0,0 p.p.
Provisdo para contingéncias -0,1% 0,0% 0,1 p.p.
Outras Receitas (Despesas) Operacionais 0,8% 0,6% -0,2 p.p.
Outras -3,9% -3,8% 0,1 p.p.

Depreciagéo -1,6% -1,2% 0,4 p.p.
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EBITDA

No 1T14, nosso EBITDA alcancou R$129,4 milhdes, um aumento de 48,6%, para uma margem EBITDA de
24,1%, 3,0 p.p. acima do registrado no 1T13, em fun¢cdo do ganho de margem tanto no custo quanto nas
despesas comerciais, gerais e administrativas. Continuamos a crescer nosso EBITDA e obter ganhos de
margem em um ritmo constante, sem sobressaltos, reflexo dos ganhos de escala com o crescimento da base
de alunos, do nosso modelo de gestao e do nosso foco no longo prazo.

Tabela 13 — Demonstracao do Lucro antes dos Juros, |  mpostos, Depreciagdo e Amortizacao (EBITDA)
Receita Operacional Liquida 413,3 538,2 30,2%
(-) Custos Caixa dos Servicos Prestados (231,0) (295,9) 28,1%
(-) Despesas Comerciais, Gerais e Administrativas (95,1) (113,0) 18,8%
EBITDA 87,1 129,4 48,6%
Margem EBITDA 21,1% 24,1% 3,0p.p.

No conceito same shops, excluindo as aquisi¢gdes realizadas nos ultimos doze meses (FACITEC e ASSESC),
0 EBITDA do 1T14 somou R$126,9 milhdes, um aumento de 45,7%. A margem EBITDA subiu para 23,9%,
um ganho de 2,8 p.p. em relacdo ao mesmo trimestre do ano passado.

Tabela 14 — Demonstracdo do Lucro antes dos Juros, |  mpostos, Depreciagdo e Amortizagdo (EBITDA) —
Same shops
Em R$ milhdes 1T13 11—.14 ~ex- Variagao
aquisicdes
Receita Operacional Liquida 413,3 531,1 28,5%
(-) Custos Caixa dos Servicos Prestados (231,0) (291,8) 26,3%
(-) Despesas Comerciais, Gerais e Administrativas (95,1) (112,4) 18,2%
EBITDA 87,1 126,9 45,7%
Margem EBITDA 21,1% 23,9% 28p.p.

Empresas Adquiridas

Apresentamos a seguir um quadro com o resultado do trimestre das empresas adquiridas nos Ultimos doze
meses (FACITEC e ASSESC). Esse detalhamento sera mantido até 12 meses apos a data de cada aquisicao
para possibilitar o devido acompanhamento do desempenho da Companhia no conceito same shops. As
aquisicOes realizadas em 2012 ja estdo consolidadas em nosso resultado, assim como foi feito para as
empresas adquiridas em 2011.

Tabela 15 — Principais Indicadores das Empresas Adg  uiridas para o 1T14

Em R$ milhdes FACITEC  ASSESC

Receita Liquida 5,6 15 7,1
Lucro Bruto 2,3 0,6 29
Margem Bruta 41,1% 40,0% 40,8%
EBITDA 2,2 0,4 2,6
Margem EBITDA 39,3% 26,7% 36,6%
Lucro Liquido 2,0 0,3 2,3

Margem Liquida 35,7% 20,0% 32,4%
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Resultado Financeiro

Tabela 16 — Detalhamento do Resultado Financeiro

Em R$ milhdes 1T13 1T14 Variacédo

Receitas Fnanceiras 11,3 40,5 258,4%
Multas e juros recebidos por atraso 3,1 4.8 56,4%
Rendimentos de aplicacdes financeiras 8,2 18,8 128,9%
Qutras 0,1 16,9 30078,6%

Despesas Fnanceiras (13,0) (15,2) 16,9%
Despesas bancarias @,7) 1,8) 5,9%
Juros e encargos financeiros (6,1) (8,5) 39,3%
Descontos financeiros (3,8) (2,5) -34,8%
Outras 1,4) (2,4) 72,5%

Resultado Fnanceiro ,7) 253 N.A.

No 1T14, o resultado financeiro foi positivo em R$25,3 milhdes, apresentando uma melhora de R$27,0
milhdes em relacdo ao 1T13, basicamente influenciado pelo aumento de R$10,6 milhdes nos rendimentos de
aplicac8es financeiras, como consequéncia da nossa maior posicao de Caixa, e pelo montante de R$16,6
milhdes que apuramos na linha de Outras, referente a atualizacdo monetaria de valores retroativos ao
reconhecimento de créditos a recuperar de PIS, relativos ao periodo de 1995 a 2005. Pelo lado das

despesas, damos destaque novamente para a queda de 34,8% na linha de descontos financeiros.
Lucro Liquido

Tabela 17 — Conciliacao do EBITDA para o Lucro Liquid o

Em R$ milhdes 1T13 1T14 Variacédo

EBITDA 87,1 129,4 48,6%
Resultado Financeiro (1,7) 25,4 N.A.
Depreciacédo (18,0) (19,5) 8,3%
Contribuigao social (0,3) (2,5) 733,3%
Imposto de renda (0,4) (7,0) 1650,0%
Lucro Liquido 66,6 125,8 88,9%

No 1T14, nosso lucro liquido totalizou R$125,8 milhdes, um aumento expressivo de 88,9% em relacdo ao
primeiro trimestre de 2013, como resultado do aumento de mais de 30% na receita liquida e do ganho de
eficiéncia nas linhas de custo e despesa, que levaram ao crescimento de 49% do EBITDA. Devemos destacar
a melhora expressiva do resultado financeiro pelas razes mencionadas na secédo acima, que contribuiram
significativamente para o aumento do lucro liquido no trimestre. Por outro lado, esse maior resultado
financeiro gerou um aumento nas linhas de imposto de renda e contribuicdo social. Isso decorre da maior
aliquota efetiva no trimestre, uma vez que o excesso de receitas financeiras sobre as despesas financeiras
ndo goza do beneficio fiscal que temos (calculado sobre o lucro da exploracao).

No 1T14, nosso lucro por agdo ficou em R$0,43, um aumento de 86% em relagdo ao mesmo trimestre do
ano anterior.

FIES

A base de alunos FIES cresceu em relagdo ao encerramento de 2013, alcancando 102,1 mil alunos no fim
do 1T13, um aumento de 108,8% sobre 0 1T13 e 34,2% sobre o 4T13, representando 33,7% da nossa base
de alunos de graduacéo presencial. Ao final de marco, tinhamos ainda cerca de 20 mil alunos em processo
de contratacéo do financiamento.
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O numero de calouros que aderiram ao FIES até o final do 1T14 foi de 26,1 mil alunos, o que representa 25%
da captacdo total. Isso € mais um indicio de que continuamos com a nossa politica de usar o FIES de forma
responsavel, buscando incentivar o uso do financiamento para alunos com dificuldades de pagamento,
tornando-o uma importante ferramenta no combate a evasédo e ajudando a garantir a sustentabilidade do
programa no longo prazo. Conforme comentado nos ciclos anteriores, o FIES n&do tem sido um driver primario
para a atracdo de alunos para a Estacio, de modo que tem sido muito mais natural utilizar o programa para
alunos que, ao chegarem ao ensino superior, descobrem que poderdo néo ter condi¢cdes de chegar ao final
do curso com seus proprios recursos.

Tabela 18 — Base de Alunos FIES *

1T13 2T13 3T13 4713 1T14 Var.

Alunos de Graduagéo Presencial 2539 238,8 259,2 2394 302,8 19,3%
Alunos FIES 48,9 61,1 726 76,1 102,1 108,8%
% de Alunos FIES 19,3% 25,6% 28,0% 31,8% 337% 144pp.

Contas a Receber e Prazo Médio de Recebimento

O namero de dias do contas a receber de alunos liquido  (mensalidades e acordos), incluindo recebiveis e
receita liquida do FIES, apresentou uma reducdo de um dia em relagdo ao 1T13, caindo para 84 dias.
Excluindo a receita liquida FIES e os recebiveis FIES do célculo, nosso PMR ex-FIES ficou em 88 dias,
quatro dias acima do 1T13. Destacando que, ao final de marco, tinhamos ainda cerca de 20 mil alunos em
processo de adeséo ao FIES.

Tabela 19 — Contas a Receber e Prazo Médio de Recebime nto

Evolucéo do contas a receber (R$ milhdes) 1T13 2T13 3T 13 4T13 1T14

Contas a Receber Bruto 4285 439,7 440,9 423,8 528,4
FIES 82,2 77,3 100,2 78,9 1472
Mensalidades de alunos 289,9 307,7 263,3 2894 305,3
Cartes a receber 27,1 23,8 314 25,3 32,9
Acordos a receber 29,3 30,9 46,0 30,2 43,0
Créditos a identificar (3,6) (3,6) 1,9) 0,8 1,3)
Saldo PDD (77,6) (90,2) (83,9) (90,0) (92,0)

Contas a Receber Liquido 347.,4 345,9 355,1 334,6 435,2

Receita Liquida (Ultimos 12 meses) 1.466,0 1.568,1 1.656,7 1.731,0 1.856,0

Dias do Contas a Receber Liquido 85 79 77 70 84

Receita Liquida Ex- FES (Ultimos 12 meses) 1.138,9 1.153,1 1.162,1 1.162,0 1.173,2

Dias do Contas a Receber Liquido Ex. FES e Receita HES 84 84 79 79 88

Tabela 20 — Contas a Receber e Prazo Médio de Recebime nto do FIES

Prazo médio de recebimento - FIES 1T13 PANK] 3T13 4T13 1T14

Contas a Receber FIES 82,2 77,3 100,2 78,9 1472
Contas a Compensar FIES 04 0,5 0,3 0,4 0,5
Receita FIES (Ultimos 12 meses) 332,7 4242 512,7 593,9 716,5
Dedugdo FGEDUC (Ultimos 12 meses) (5,6) 9,2) (18,1) (24,9) (33,7)
Receita Liquida FIES (Ultimos 12 meses) 3271 415,0 4946 569,0 682,8
Dias do Contas a Receber FIES 89 66 71 48 78

Nota: Fizemos uma alteracdo nas tabelas 19 e 20 para considerar a deducédo da contribuicdo de 5,63% do FGEDUC na linha de
“Receita Liquida FIES”, o que n&o vinha sendo feito anteriormente dada a ainda baixa representatividade desta conta. Essa mudanca
afetou retroativamente o célculo do prazo médio de recebimento FIES e Ex-FIES. Adicionalmente, a tabela esta corrigida para os atrasos
nos leildes de repasse FIES em dezembro e marco.

(*) Informagdes nao revisadas pelos auditores
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No 1T14, o contas a receber FIES aumentou para R$147,2 milh6es, um aumento de R$68,3 milhdes em
relacdo ao trimestre anterior, um reflexo normal da concentracéo do processo de aditamento dos contratos de
financiamento no inicio do semestre letivo, além do préprio aumento da base de alunos FIES.

O contas a compensar apresentou aumento de R$19,2 milhBes no 1T14, atingindo R$63,6 milhdes, em
funcdo de um novo atraso no leildo de recompra por parte do FNDE em marco, o qual foi realizado
normalmente nos primeiros dias de abril. Ajustando para o atraso de R$63,1 milhGes, o prazo médio de
recebimento do FIES atingiu 78 dias, 11 dias abaixo do registrado no 1T13. Vale lembrar que, em janeiro,
recebemos os R$44,0 milhdes referentes ao atraso no leildo de recompra de dezembro, além do leildo regular
da competéncia do més.

Tabela 21 — Movimentagdo do Contas a Receber FIES  +

Contas a Receber FIES (R$ milhdes) 1T13 2T13 3T13 4T13 1 Ti4

(+) Receita Liquida FIES 103,1 152,2 167,2 1714 225,7
(-) Repasse 74,7 153,2 135,3 180,9 146,5
(-) PDD FIES 2,0 4,2 9,4 11,1 10,8
(+) Adquiridas - 0,3 0,4 -0,7 -

Tabela 22 — Movimentagéo do Contas a Compensar FIES ~ +

Contas a Compensar FHES (R$ milhdes) 1T13 2T13 3T13 4T1 3 1T14

(+) Repasse 74,7 153,2 135,3 180,9 146,5
(-) Impostos 447 59,9 52,2 50,7 40,5
(-) Recompra em leilao 30,6 93,2 83,3 86,2 86,8

Tabela 23 — Aging do Contas a Receber Bruto Total

Composigéo por Idade (R$ milhdes) 1T13 % 1T14 %

FIES 822 19% 1472 28%
Avencer 916 21% 130,7 25%
Vencidas até 30 dias 88,8 21% 69,6 13%
Vencidas de 31 a 60 dias 26,6 6% 22,6 4%
Vencidas de 61 a 90 dias 13,7 3% 83 2%
Vencidas de 91 a 179 dias 480 11% 58,0 11%
Vencidas ha mais de 180 dias 776 18% 920 17%
TOTAL 428,5 100% 5284 100%

1

Tabela 24 — Aging dos Acordos a Receber

Composicéo dos Acordos por Idade (R$ milhdes) 1T13 % I %

Avencer 18,4 63% 28,7 55%
Vencidas até 30 dias 28 10% 3,7 10%
Vencidas de 31 a 60 dias 1,0 3% 2,1 7%
Vencidas de 61 a 90 dias 0,6 2% 1,3 6%
Vencidas de 91 a 179 dias 2,1 7% 35 11%
Vencidas ha mais de 180 dias 45 15% 3,7 11%
TOTAL 29,3 100% 43,0 100%
%sobre o Contas a Receber Bruto 7% 8%

Nao considera acordos com cartdes de crédito

(*) Informagdes néo revisadas pelos auditores
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N

Nossa carteira de recebiveis permanece saudavel no 1T14. Gragas a continuidade de nossas politicas
rigorosas para renegociacdo de dividas, nesse trimestre contamos com apenas 8% do total de recebiveis
originados de renegociacdes com alunos. O percentual de titulos ja vencidos dentre os recebiveis de
renegociacdes ha mais de 60 dias representa 28% do total de acordos, ou seja, apenas 1,6% do total de
nossa carteira de recebiveis.

Nossos critérios continuam rigidos, claros e objetivos, segundo 0s quais provisionamos 100% dos recebiveis
vencidos had mais de 180 dias, complementados pelo provisionamento do FIES. As tabelas 25 e 26
demonstram como a nossa PDD é constituida e reconcilia os saldos de balanco com os valores que
transitaram em resultado.

Tabela 25 — Constituicdo da Provisdo para Devedores Du  vidosos na DRE

| Aumento bruto da
Em R$ milhdes 31/12/2013 | provisdo para

Recuperagéo da | Efeito liquido da

|
|
i 31/03/2014
|
|

e Inadimpléncia provisdo
Mensalidades e taxa 71,1 34,6 (19,6) 14,9 (11,8) 74,2
Adquiridas 18,9 19 1,3) 0,6 ,7) 17,8
TOTAL 90,0 36,4 (20,9) 155 (13,5) 92,0

Tabela 26 — Reconciliacao dos Saldos da Provisdo par a Devedores Duvidosos no Balango

31/03/2014

Complemento da provisédo 155

Efeitos das adquiridas no ato da aquisicao -
Total 155

Investimento (CAPEX e Aquisi¢des)

Tabela 27 — Detalhamento dos Investimentos

Em R$ milhdes 1T13 1T14 Variagédo

CAPEX Total 13,8 37,2 169,6%
Manutengéo 8,3 22,3 168,7%
Discricionario, Expanséo e Aquisices 55 14,9 170,9%

Modelo de Ensino 1,9 1,8 -5,3%
Nova Arquitetura de Tl 1,5 1,9 26,7%
Projetos de Integracéo - 0,1 N.A.
Projeto Tablet 21 5,4 157,1%
Expanséao - 49 N.A.
Aquisicdes - 0,8 N.A.

O CAPEX total no 1T14 ficou em R$37,2 milhdes, 169,6% acima do registrado no 1T13, o qual havia sido um
trimestre com um nivel de CAPEX particularmente mais baixo do que nos outros trimestres de 2013. Desse
modo, podemos destacar um aumento em praticamente todas as linhas em relagéo ao 1T13. Além do fato de
termos um trimestre base para comparacéo abaixo do ritmo normal do CAPEX conforme citado acima, vale
destacar que estamos acelerando 0 nosso processo de expansédo, para acomodar melhor o crescimento da
nossa base de alunos, e também procurando linearizar mais o CAPEX de Manutencdo, evitando assim
sobressaltos ao final de cada ano.

Nesse contexto, 0 CAPEX de manutencéo totalizou R$22,3 milhdes no 1T14, um aumento de 168,7% em
relacdo ao apresentado no mesmo trimestre de 2013, alocados principalmente em atualizacdo de sistemas,
equipamentos, bibliotecas e laboratérios das nossas unidades. Investimos também cerca de R$1,8 milhdo no
projeto do Modelo de Ensino (construcao de contetdo e desenvolvimento e producdao EAD); R$5,4 milhdes
no Projeto Tablet; e R$1,9 milhdo na aquisicdo de hardware e no desenvolvimento do nosso projeto de




Relacbes com Investidores

revisdo da arquitetura de T.l., que visa substituir os nossos sistemas académicos legados e também adequar
0 nosso hardware para o crescimento da Companhia.

Os investimentos em projetos de expanséo, revitaliza¢cd es e melhorias de unidades totalizaram R$4,9
milhdes em 2013 e referem-se a investimentos realizados em expansodes de unidades ja existentes e novas
salas.

Capitalizacao e Caixa

Tabela 28 — Capitalizacédo e Caixa

Em R$ milhdes 31/03/2013 31/12/2013 31/03/2014

Patrimonio liquido 1.371,3 1.517,6 1.647,1
Caixa e disponibilidades 7475 739,2 758,1
Endividamento bruto (309,8) (322,8) (328,1)
Empréstimos bancéarios (278,8) (274,9) (280,0)
Curto prazo (24,0) (36,7) (43,7)
Longo prazo (264,8) (238,2) (236,4)
Compromissos a pagar (Aquisi¢ées) (22,8) (39,5) (40,0)
Parcelamento de tributos (8,1) (8,4) (8,0)
Caixa / Divida liquida 437,7 416,4 430,0

No fim de marco, a posicdo de caixa e disponibilidades totalizava R$758,1 milhdes, aplicados
conservadoramente em instrumentos de renda fixa, referenciados ao CDI, em titulos do governo federal e
certificados de depésitos de bancos nacionais de primeira linha. O endividamento bancario de R$280,0
milhdes corresponde basicamente a primeira emissdo de debéntures da Companhia de R$200 milhdes, as
linhas de financiamento junto ao IFC (primeiro empréstimo de R$48,5 milhdes e cerca de R$20 milhdes
referentes ao segundo financiamento) e a capitalizacdo das despesas de leasing com equipamentos em
cumprimento a Lei 11.638. Além disso, contamos com 0S compromissos a pagar referentes as aquisicoes
realizadas, na ordem de R$40,0 milhdes, bem como o saldo a pagar de tributos parcelados para determinar o
nosso endividamento bruto, que totalizou R$328,1 milh6es no encerramento do ano, ligeiramente superior
em relagdo ao 4T13. Dessa forma, o caixa liquido da Estacio ficou em R$430,0 milhdes no encerramento do
1T14.
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Fluxo de Caixa

Nesse trimestre, mudamos nossa metodologia de divulgacdo do fluxo de caixa para melhor comparabilidade
com as tabelas disponiveis nas informac@es trimestrais (ITR). A seguir, temos as principais linhas do nosso
fluxo de caixa no trimestre, considerando 0 ajuste para os atrasos nos leildes de recompra FIES, tanto em
dezembro no valor de R$44,0 milhGes, quanto em marco no valor de R$63,1 milhdes, como se tivessem
ocorrido em suas competéncias.

Tabela 29 — Fluxo de Caixa Trimestral

Demonstragdes dos fluxos de caixa (em R$ milhdes) 1T 13 1T14
Lucro antes dos impostos e apds o resultado das ope racdes descontinuadas 67,3 135,3
Ajustes para conciliar o resultado as disponibilida des geradas: 30,6 28,4
Resultado apés conciliagéo das disponibilidades ger adas 97,9 163,7
Variagdes nos ativos e passivos: (75,4) (105,1)
Caixa liquido gerado (aplicado) pelas atividades op  eracionais 225 58,6
CAPEX (Ex-Aquisicoes) (13,8) (36,4)
Fluxo de caixa operacional (FCO): 8,7 22,2
Outras atividades de investimentos: 7,7 17,3
Caixa liquido gerado (aplicado) pelas atividades de investimentos 16,4 39,5
Fuxo de caixa das atividades de financiamentos: 590,6 (1,6)
Caixa liquido gerado (aplicado) pelas atividades de  financiamentos 607,0 37,9
Caixa no inicio do exercicio 1405 783,2
Aumento nas disponibilidades 607,0 37,9
Caixa no final do exercicio 7475 821,1

No 1T14, registramos um fluxo de caixa operacional foi positivo em R$22,2 milhées, R$13,5 milhdes acima
do apresentado no mesmo trimestre de 2013, ja considerando o0 ajuste para os atrasos nos leildes de
recompra FIES tanto em dezembro quanto em marco. E importante ressaltar que o aumento nas variagées de
ativos e passivos é basicamente influenciada pelo aumento no Contas a Receber, muito em funcéo do alto
namero de alunos (cerca de 20 mil) que ainda estavam aderindo ao FIES no final de marco.

A geracdo de caixa operacional antes de CAPEX foi de R$58,6 milhdes, R$36,2 milhdes acima do
apresentando no mesmo trimestre do ano anterior.
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Principais Fatos Marcantes

Estacio entre as 10 marcas que mais se valorizaram em 2013

O ranking da BrandAnalytics que divulga as marcas mais valiosas do Brasil desde 2006, publicado pela
Revista IstoE Dinheiro, comprovou que 0 nosso trabalho e a nossa cultura estdo ganhando cada vez mais
prestigio e relevancia no mercado. A marca da Estacio subiu nove posi¢cées em relagdo ao ranking nacional
anterior e, com isso, foi ganhou mencdo como uma das 10 marcas de maior destaque e crescimento,
alcangando US$260 milhdes de valor de marca. O ranking considera somente empresas cotadas na
BM&FBovespa.

Novos alunos optando pela Estacio: 24 mil matricula s no Pronatec e 6,7 mil alunos no processo de
Transferéncia Assistida no Rio de Janeiro

A Estacio comunicou ao mercado e ao publico em geral, no dia 16 de abril, que encerrou com sucesso a fase
de matriculas do Programa Pronatec — Bolsa Formacéo, assim como do processo de Transferéncia Assistida
dos alunos da Gama Filho e Univercidade.

Foram aproximadamente 24,1 mil alunos efetivamente matriculados nas 29,8 mil vagas do Programa
Pronatec — Bolsa Formacédo, homologadas pelo Ministério da Educacédo (MEC), em cursos técnicos de nivel
médio profissionalizante.

Os cursos mais procurados foram: Logistica, Radiologia, Enfermagem, Estética, Petroleo e Gas, Edificacdes
e Seguranca do Trabalho. Aproximadamente 65% dos programas terdo duragdo de 18 meses e 35% teréo
duracdo de 12 meses. Os cursos técnicos da Estacio pelo Pronatec terdo suas aulas iniciadas a partir de
maio de 2014, apenas no estado do Rio de Janeiro.

Em relacdo a matricula dos alunos da Gama Filho e Univercidade, 6,7 mil optaram pela adesao ao Processo
de Transferéncia Assistida (PTA), dos quais 1,7 mil sdo alunos de Medicina e 5,0 mil alunos de outros cursos.
E importante lembrar que ainda ha possibilidade da Estacio receber novas matriculas de alunos oriundos
destas instituicdes no segundo semestre de 2014.

Evento Anual Corporativo 2014

-

No final de marco, realizamos nosso Evento Corporativo Anual, novamente
no Hotel Windsor Barra no Rio de Janeiro, para um publico de
aproximadamente 500 colaboradores. Além de apresentar os resultados de
2013 e discutir todos os planos para 2014 com cada Diretor Executivo e
cada Diretor Regional, o evento também serve para fixar um tema especial

@

stacio

que seja do nosso interesse. E em 2014, o ano da Cultura, o tema nédo
poderia ser outro além da nossa Cultura Organizacional, a nossa maior
vantagem competitiva. O evento foi todo pensado para expressar 0 que
gueremos em relagdo a nossa Cultura, em especial no que tange a maneira
como tratamos uns aos outros e, por consequéncia, Nossos alunos.

Como destaques do evento, tivemos as palestras da Luiza Trajano, da CEO
do Magazine Luiza, e do ex-Presidente Fernando Henrique Cardoso, que, no dia seguinte, ainda ministrou
uma aula magna de abertura do semestre para nossos alunos, em um de nossos campus no Rio de Janeiro.




Estacio Relacdes com Investidores

Gente ensinando gente: inauguramos nossa Universida de Corporativa

Batizada de Educare, a Universidade Corporativa Estacio foi criada

EDUCARE para contribuir com a formagcdo de nossos colaboradores,

I' UINIVERSICADE CORPORATIVA ESTAGIO promovendo programas voltados para o aperfeicoamento técnico e

—_— comportamental de seus funcionarios docentes e administrativos,

visando desenvolver competéncias e disseminar a cultura da

Estacio. Desde a inauguracdo em marco, quando inauguramos oficialmente a Educare, ja oferecemos

diversos treinamentos tanto presenciais, nas dependéncias da Educare no nosso prédio na Avenida
Venezuela, na regido portuaria do Rio de Janeiro, quanto a distancia.

Foco na Inovacdo: Espaco NAVE (Nucleo de Aceleracéo e Valorizacdo da Estacio) oficialmente aberto

@TE A Estacio, em mais uma demonstragdo de sua veia inovadora, abriu
oficialmente o espaco NAVE, em suas dependéncias na Avenida Venezuela,
regido portuaria do Rio de Janeiro. Alunos e colaboradores podem agendar
visitas para conhecer, testar nossos games, fazer apresentacfes, exposicées
de trabalhos e dar aulas, entre outras atividades, além de, nesse momento,
aproveitar para ver a primeira exposi¢cdo do espaco, em homenagem aos 18
anos do curso de Arquitetura e Urbanismo da Estacio.

O andar de 800 m* tem como
foco 0 incentivo ao
empreendedorismo e a
simulacdo dos ambientes do
futuro da Universidade com testes de novas tecnologias,
dispondo de 7 ambientes:

Sala de matricula do futuro

Sala de aula do futuro

Laboratério de Informatica do futuro
Empreendedores Startups

Galeria

Espaco Eureka

Laboratério de P&D interno

O espago NAVE tem como principios a utilizacéo de alguns conceitos que visam criar um ambiente propicio
a inovacao aberta e colaborativa, entre os quais destacamos:
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Mobilidade e flexibilidade
Amplitude e colaboragéo
Inspiracdo e experimentacao
Descontracdo e convivéncia
Inovagéo e sustentabilidade

Mais Inovacdo: lancamento do Game Center e abertura oficial da “Olimpiada Nacional de Games

Estacio”

PR G

Dando continuidade a uma iniciativa pioneira em jogos educativos para Ensino
Superior no Brasil, a Estacio langcou o Game Center 2014 e a “Olimpiada Nacional
de Games Estacio”.

O projeto tem por objetivo criar um ambiente de jogos educacionais para a fixacdo de conhecimento, reforco
de aprendizagem e simulagéo situacional do mercado de trabalho. Além da premiagédo para os melhores
alunos, também serdo premiados os focais, gestores e as unidades.

Portal “Vocé Aprende Mais” ultrapassa 100 cursos li vres em seu portfolio

A Estacio, através de sua plataforma de Cursos Livres, comemora o rapido
crescimento do seu portfolio no portal Vocé Aprende Mais. Na primeira quinzena
de abril, o portal atingiu a marca de mais de 100 cursos livres em diversas areas
de conhecimento, com foco na empregabilidade, que atendem ao publico externo,
alunos e colaboradores da Est4cio.

Vocé
APRENEE Atualmente, o Portal Vocé Aprende Mais possuicursos segmentados nas

mais seguintes areas: preparatério para exame da OAB, Financas, Idiomas, Gestédo e
Negdcios, Gestdo de Carreira, Tecnologias, entre outros.

- Temos como objetivo seguir ampliando o nosso portfélio, buscando e nutrindo novas areas de
conhecimento, prezando o DNA da Estacio, e buscando a consolidacdo no mercado como o portal referéncia
em cursos livres — disse Clinger Moraes, Gestor de Portfélio da Diretoria de Cursos Livres.

Lancado no final do ano de 2013, o portal “Vocé Aprende Mais” ja ultrapassou a marca de dois milhdes de
acessos.

Presidenciaveis: ciclo de debates sobre o futuro do Brasil

A Estacio tem um compromisso com seus alunos ndo s6 na
4 democratizac&o do acesso ao Ensino Superior e na evolugéo da carreira
profissional, mas também no estimulo permanente a uma cidadania

; 8 responsavel e atuante. Diante disso, realizamos o primeiro encontro do
thBClO _— Ciclo Presidenciaveis, com a presenca do Governador de Pernambuco,
- Sr. Eduardo Campos, para oferecer aos alunos, colaboradores e corpo
docente a oportunidade de conhecer diferentes plataformas politicas e
» propostas de gestdo dos candidatos e candidatas a Presidéncia do
Brasil. Os proximos eventos devem ter a presenca do Senador Aécio
Neves e também da Presidente Dilma Rousseff.

5 B
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Relatério de Sustentabilidade Modelo GRI

O primeiro Relatorio de Sustentabilidade da Estacio referente ao ano 2013, segue o padrao mundial de relato
da Global Reporting Initiative — GRI. A metodologia é utilizada por grandes empresas para relatar temas
relevantes e prestar contas sobre avancos e desafios em sustentabilidade. O nosso documento foi dividido
em cinco dimensdes - econdmica, social, ambiental, governanca e educacao superior - e aborda a trajetoria
da Estéacio na busca por praticas de exceléncia e de valor compartilhado com nossa rede de stakeholders.

Apoio ao Esporte Brasileiro

- Estéacio é a mais nova patrocinadora do time de ba  squete do Flamengo

Confirmando seu apoio ao esporte olimpico brasileiro, a Estacio
acabou de firmar uma parceria de peso: a instituicdo de ensino
superior tornou-se uma das patrocinadoras oficiais do Time de
Basquete do Flamengo. O time, que foi o campedo invicto da Liga das
Ameéricas, refor¢cou a nossa marca durante 0s jogos.

Além do patrocinio, a Estacio esta proporcionando bolsas integrais de
estudo aos atletas.

Estacio fecha parceria com o Projeto "Futuro do Gol fe

Também passamos a patrocionar o futuro do golfe no pais. Em
abril, foi lancado o projeto “Futuro do Golfe”, em parceria com
a companhia, no Gavea Golf Club, no Rio de Janeiro. O projeto
apoia 12 atletas, de diferentes classes sociais, que sao
promessas para as Olimpiadas Rio 2016. Serdo concedidas
bolsas de estudo para todos os atletas do projeto.

- Ver um projeto como este tornar-se realidade nos da uma

enorme energia para acreditar cada vez mais no potencial do

esporte como agente de transformacao, afirma Claudia Romano.

Segundo a gestora, A Estacio acredita que, assim como a educacéo, o esporte tem o poder de transformar e
mudar para melhorar a vida de quem o pratica.

O projeto, realizado pela Federacdo de Golfe do Estado do Rio de Janeiro, colocara em pratica um programa
de desenvolvimento para 12 talentosos jovens selecionados a dedo por profissionais renomados da
modalidade. A iniciativa contard com uma estrutura e equipe profissional de primeira qualidade e seguira os
padrdes internacionais de ensino esportivo, abracando dois pilares: performance esportiva e formacédo
educacional.




Dados da Teleconferéncia sobre Resultados

Teleconferéncia (em Portugués) Teleconferéncia (em Inglés)
Data: 09 de maio de 2014 (sexta-feira) Data: 09 de maio de 2014 (sexta-feira)
Horario: 10h00 (Brasilia) / 09h00 (US ET) Horario: 12h00 (Brasilia) / 11h00 (US ET)
Telefones de Conexao: +55 (11) 3127-4971 / 3728-5971 Telefone de Conexao: +1 (412) 317-6776
Cédigo de Acesso: Estacio Cadigo de Acesso: Estacio
Webcast: www.estacioparticipacoes.com.br/ri Webcast: www.estacioparticipacoes.com.br/ir
Replay: disponivel até 16/05 Replay: disponivel até 20/05
Telefone: +55 (11) 3127-4999 Telefone: +1 (412) 317-0088
Caodigo de Acesso: 24273547 Cdédigo de Acesso: 10044056

As afirmacfes contidas neste documento relacionadas a perspectivas sobre os negécios, projecdes sobre resultados operacionais e
financeiros e aquelas relacionadas a perspectivas de crescimento da Estacio sdo meramente projecdes e, como tais, sdo baseadas
exclusivamente nas expectativas da diretoria sobre o futuro dos negdcios. Essas expectativas dependem, substancialmente, de
mudangas nas condicdes de mercado, do desempenho da economia brasileira, do setor e dos mercados internacionais e, portanto,
sujeitas a mudancas sem aviso prévio.



Demonstracdo de Resultados em IFRS

Consolidado

Em R$ milhdes 1T13

1T14

Variagao

Excluindo aquisi¢des nos ultimos

1T13

12 meses

1T14

Variacao

Mensalidades 607,4 786,2 29,4% 607,4 7775 28,0%
Outras 6,4 75 17,2% 6,4 7,3 14,1%
Deducgdes da Receita Bruta (200,5) (255,5) 27,4% (200,5) (253,7) 26,5%
Descontos e Bolsas (180,6) (223,8) 23,9% (180,6) (222,2) 23,0%
Impostos (18,4) (21,4) 16,3% (18,4) (21,3) 15,8%
FGEDUC (1,6) (10,3) 543,8% (1,6) (10,3) 543,8%
Pessoal (179,4) (232,1) 29,4% (179,4) (229,2) 27,8%
Aluguéis, condominio e IPTU (30,5) (43,3) 42,0% (30,5) (42,4) 39,0%
Material Didatico (7,0) (6,5) -7,1% (7,0) (6,5) -7,1%
Servigos de terceiros e outros (14,1) (14,0) -0,7% (14,1) (13,7) -2,6%
Depreciagéo (11,6) (12,9) 11,2% (11,6) (12,7) 9,5%
Margem Bruta 41,3% 42,6% 1,3 p.p. 41,3% 42,6% 1,3 p.p.

PDD (15,9) (16,4) 3,1% (15,9) (16,4) 3,1%
Publicidade (27,1) (32,2) 18,8% (27,1) (32,0) 18,1%
Pessoal (25,4) (31,4) 23,6% (25,4) (31,1) 22,5%
Outros (26,8) (33,0) 23,1% (26,8) (32,9) 22,8%
Depreciacéo (6,5) (6,6) 1,5% (6,5) (6,6) 1,5%
Margem EBIT 16,7% 20,4% 3,7 p.p. 16,7% 20,3% 3,6 p.p.

(+) Depreciagéo 18,0 19,5 8,3% 18,0 19,3 7,2%
Margem EBITDA 21,1% 24,1% 3,0 p.p. 21,1% 23,9% 2,8 p.p.

Resultado financeiro a,7) 254 N.A a,7) 25,4 N.A
Depreciagao e amortizagédo (18,0) (19,5) 8,3% (18,0) (19,3) 7,2%
Contribuicéo social 0,3) (2,5) 733,3% (0,3) (2,5) 733,3%
Imposto de renda 0,4) (7,0) 1650,0% (0,4) (7,0) 1650,0%
Margem Liquida 16,1% 23,4% 7,3 p.p. 16,1% 23,3% 7,2 p.p.




Balanco Patrimonial em IFRS
31/03/2013  31/12/2013  31/03/2014

Ativo Circulante 1.191,3 1.270,0 1.427,2
Disponibilidades 18,4 7,1 10,4
Titulos e valores mobiliarios 729,1 732,1 7477
Contas a receber 3474 334,6 435,2
Contas a compensar 49 48,6 67,6
Adiantamentos a funcionarios/terceiros 241 334 33,8
Partes relacionadas 0,3 0,3 0,3
Despesas antecipadas 37,2 57,5 48,2
Impostos e contribui¢es 9,6 30,0 57,8
Outros 20,4 26,3 26,2

Ativo Nao-Circulante 730,4 868,7 897,4

Realizavel a Longo Prazo 131,8 163,5 174,6
Despesas antecipadas 25 2,6 3,0
Depésitos judiciais 85,3 104,1 113,5
Impostos e contribui¢cdes 22,7 25,6 25,7
Impostos diferidos e outros 21,3 31,3 32,3

Permanente 598,5 705,1 7229
Investimentos 0,2 0,2 0,2
Imobilizado 289,2 335,6 347,1
Intangivel 309,1 369,3 3755

__ leals 24387 28248

Passivo Circulante 211,5 290,1 344,8
Empréstimos e financiamentos 14,0 36,7 43,7
Fornecedores 29,1 40,4 40,3
Salarios e encargos sociais 93,9 79,7 1247
Obrigag6es tributarias 25,2 34,0 447
Mensalidades recebidas antecipadamente 4,7 111 39
Adiantamento de convénio 29 29 2,9
Parcelamento de tributos 2,0 15 14
Dividendos a pagar 26,1 58,1 58,1
Compromissos a pagar 11,2 22,2 22,3
Outros 2,4 35 2,9

Exigivel a Longo Prazo 338,8 330,9 332,7
Empréstimos e financiamentos 264,8 238,2 236,4
Provis&o para contingéncias 23,8 28,4 28,3
Adiantamento de convénio 11,3 9,1 8,4
Parcelamento de tributos 6,1 6,9 6,7
Proviséo para desmobilizagao de ativos 14,2 14,1 14,3
Impostos diferidos 0,8 8,4 11,4
Compromissos a pagar 11,6 17,3 17,8
Outros 6,2 8,5 9,5

Patrimonio Liquido 1.371,3 1.517,6 1.647,1
Capital social 986,2 1.010,7 1.010,7
Gastos com emisséo de agles (23,4) (26,9) (26,9)
Reservas de capital 115,7 121,0 1247
Reservas de lucros 237,6 4242 4242
Lucros acumulados 66,6 - 125,8

AcOes em Tesouraria (11,3) (11,3) (11,3)



Demonstracdo do Fluxo de Caixa

Detalhamento do fluxo de caixa ajustado para o atraso nos leildes de recompra FIES.

Demonstracdes dos fluxos de caixa (em R$ milhdes) 1T 13 1T14

Ajustes para conciliar o resultado as disponibilida des geradas: 30,6 28,4
Depreciagao e amortizagao 17,9 19,2
Amortizacdo dos custos de captacao (IFC e debéntures) 0,2 0,3
Valor residual baixado do imobilizado 0,2 0,6
Provisédo para devedores duvidosos 14,8 15,5
OpcOes outorgadas 1,4 3,7
Rendimento sobre aplicactes 8,2) (18,8)
Provisdo para contingéncias 0,3 (0,1)
Apropriacdo de convénios 0,7) 0,7)
Atualizacdo de compromissos a pagar (0,8) 0,9
Juros sobre empréstimos e Financiamentos 54 75
Atualizacéo da provisdo para desmobilizagéo 0,2 0,2

Variagdes nos ativos e passivos: (75,4) (105,1)
(Aumento) em contas a receber (82,5) (116,0)
Reducéao (aumento) em outros ativos 1,9 0,1
(Aumento) Reducéo em Adiantamentos a funcionarios / terceiros 1,8 0,3)
(Aumento) Reducéo de despesas antecipadas (6,2) 9,3
(Aumento) Reducéo de impostos e contribuicdes 2,3) (28,5)
Aumento (reducéo) em fornecedores (6,3) 0,1)
Aumento (reducéo) em obrigagdes tributarias 35 1,2
Aumento (reducéo) em salérios e encargos sociais 28,2 45,0
(Reducao) em mensalidades recebidas antecipadamente 4,1) (7,2)
Pagamento de causas civeis 0,3 -
Provisdo com obrigacGes desmobilizagéo de Ativos - (0,0)
Aumento (Redugdo) em outros passivos (0,5) 34
Reducéo (Aumento) em parcelamento de tributos (0,5) 0,4)
(Redugéo) no ativo néo circulante (0,6) 0,9)
Aumento em depdsitos judiciais (2,0) 9,4)
Juros pagos de empréstimo (0,9) (1,1)
IRPJ e CSLL Pagos 1,2) -

CAPEX (Ex-Aquisices) (13.8) (36.4)

Outras atividades de investimentos: 7,7 17,3
Aquisicbes - (0,8)
Amortizagao dos custos de captacao (IFC e debéntures) 0,2) (0,3)
Aplicacdes financeiras 8,4 18,8
Compromissos a pagar (0,5) 0,4)

Huxo de caixa das atividades de financiamentos: 590,6 (1,6)
Aumento de capital 616,9 -
Gastos com emisséo de agdes (20,6) -
Aumento liquido de empréstimos e financiamentos 5,7) (1,6)

Caixa no inicio do exercicio 1405 783,2
Aumento nas disponibilidades 607,0 37,9
Caixa no final do exercicio 7475 821,1




Detalhamento do fluxo de caixa ndo ajustado para o atraso nos leildes de recompra FIES.

Demonstrag6es dos fluxos de caixa (em R$ milhdes) iT 13 1T14

Ajustes para conciliar o resultado as disponibilida des geradas: 30,6 28,4
Depreciacao e amortizagao 17,9 19,2
Amortizacé@o dos custos de captagdo (IFC e debéntures) 0,2 0,3
Valor residual baixado do imobilizado 0,2 0,6
Provisdo para devedores duvidosos 14,8 15,5
Opcdes outorgadas 1,4 3,7
Rendimento sobre aplicaces (8,2) (18,8)
Provis&do para contingéncias 0,3 0,2)
Apropriagdo de convénios 0,7) 0,7)
Atualizag@o de compromissos a pagar (0,8) 0,9
Juros sobre empréstimos e Financiamentos 54 75
Atualizagé@o da proviséo para desmobilizagcéo 0,2 0,2

Variag6es nos ativos e passivos: (75,4) (1241)
(Aumento) em contas a receber (82,5) (116,0)
Reducéo (aumento) em outros ativos (1,9) (18,9)
(Aumento) Redugdo em Adiantamentos a funcionarios / terceiros 1,8 (0,3)
(Aumento) Redugao de despesas antecipadas (6,2) 9,3
(Aumento) Redugao de impostos e contribuicdes 2,3) (28,5)
Aumento (reducédo) em fornecedores (6,3) 0,2)
Aumento (reducéo) em obrigacdes tributarias 35 1,2
Aumento (reducé@o) em salérios e encargos sociais 28,2 45,0
(Reducédo) em mensalidades recebidas antecipadamente (4,1) (7,2)
Pagamento de causas civeis 0,3 -
Provisdo com obrigacdes desmobilizacéo de Ativos - (0,0)
Aumento (Reducé@o) em outros passivos (0,5) 3,4
Reducéo (Aumento) em parcelamento de tributos (0,5) 0,4)
(Reducéo) no ativo ndo circulante (0,6) (0,9)
Aumento em depdsitos judiciais (2,0) (9,4)
Juros pagos de empréstimo (0,9) (1,2)
IRPJ e CSLL Pagos (1,2) -

CAPEX (Ex-Aquisi¢des) (13,8) (36,4)
Fuode caaoperacional (CO) a1 32z
Outras atividades de investimentos: 7,7 17,3
Aquisicbes - (0,8)
Amortizagao dos custos de captacéo (IFC e debéntures) 0,2) (0,3)
Aplicacdes financeiras 8,4 18,8
Compromissos a pagar (0,5) 0,4)
(Cala iquido gerado (apicado) poes atividades de _imvestimenos 164 205
Huxo de caixa das atividades de financiamentos: 590,6 (1,6)
Aumento de capital 616,9 -
Gastos com emisséo de acdes (20,6) -
Aumento liquido de empréstimos e financiamentos (5,7) (1,6)

Caixa no inicio do exercicio 140,5 739,2
Aumento nas disponibilidades 607,0 18,9
Caixa no final do exercicio 7475 758,1




Anexo | — Provisionamento FIES

Detalhamos aqui a linha de “Provisionamento FIES” na conta de despesas comerciais, que vem fazer
provisfes para:

(i) alunos FIES com fiador (no percentual de 2,25%, como ja vinhamos fazendo nesse ano, assumindo de
forma conservadora que a perda futura da carteira FIES sera de 15%, indice aproximadamente trés vezes
superior a perda histdrica da carteira de alunos; a provisdo foi constituida considerando 15% de risco de
crédito sobre 15% de inadimpléncia);

(i) alunos FIES com FGEDUC ap06s abril de 2012, para o risco nao coberto do FGEDUC nos moldes atuais,
ou seja, a provisdo constituida para os 10% nao cobertos pelo FGEDUC. Em cima deste montante,
provisionamos os 15% de risco de crédito sobre uma estimativa de 15% de inadimpléncia (0,225%);

(i) alunos FIES com FGEDUC até marco de 2012, para o risco ndo coberto do FGEDUC sob a antiga regra,
ou seja, a provisao constituida para os 20% nao cobertos pelo FGEDUC. Em cima deste montante,
provisionamos os 15% de risco de crédito sobre uma estimativa de 15% de inadimpléncia (0,450%);

(iv) alunos FIES com FGEDUC até margo de 2012, para a provisdo para perda constituida sobre o saldo dos
depositos vinculados baseados nos 2% da contribuicdo do FGEDUC sob a antiga regra, constituidos a titulo
de Garantia Minima, sobre uma estimativa de 15% de inadimpléncia (0,30%).

Cabe ressaltar que os itens (i), (ii) e (iii) tem suas contrapartidas em uma conta de passivo néo circulante, a
titulo de “Proviséo de Risco” FIES, e o item (iv) tem sua contrapartida em uma conta redutora de ativo nao
circulante, a titulo de “Provisdo para Perda de Depésito Vinculado FIES”, como ajuste para a expectativa de
realizacdo do saldo da conta de depdsitos vinculados, constituida com base nos 2% da contribuicdo do
FGEDUC sob a antiga regra.



Sobre a Estacio

A Estacio € uma das maiores organizacdes privadas de ensino superior

no Brasil em nimero de alunos

matriculados, com presenca nacional, em grandes cidades do pais. Sua base de alunos possui perfil bastante
diversificado, sendo, em sua maioria, jovens trabalhadores de média e média-baixa renda. Seu crescimento e
lideranca de mercado sao atribuidos a qualidade de seus cursos, a localizagdo estratégica de suas unidades,
aos precos competitivos praticados e a sua solida situacao financeira.

Os pontos fortes da Estacio sao:

Forte Posicionamento para Explorar o Potencial
Crescimento do Mercado

! Presenca nacional, com unidades nos maiores
centros urbanos do pais
[l Amplo portfélio de cursos
! Capacidade empresarial e financeira de inovacéo e
melhoria dos nossos cursos
[l Marca “Estacio”, amplamente reconhecida

Qualidade Diferenciada de Ensino

['1 Curriculos nacionalmente integrados
[l Metodologia de ensino diferenciada
! Total convergéncia entre os Modelos Presencial e
EAD
['1 Corpo docente altamente qualificado

Gestéao Operacional Profissional e Integrada

' Modelo de gestéo orientado por resultados

' Foco na qualidade do ensino

Modelo de Negdécio Escalavel

! Crescimento com rentabilidade

Expansao orgéanica e via aquisicoes
Solidez Financeira

Forte reserva de caixa
Capacidade de geracao e captacdo de recursos
Controle do capital de giro

Ao final do ano do 1T14, a Estacio tinha 394,5 mil alunos de graduacéo, pos-graduacao e ensino a distancia
matriculados em sua rede de ensino de abrangéncia nacional que, apés as aquisi¢ées dos Ultimos anos, opera
agora em 20 estados do pais, além do Distrito Federal, conforme mapa a seguir:



